
 
 

 

      COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                             N. 5/2019 

 

 
 

OGGETTO: Piano prevenzione della Corruzione 2019 - Conferma delle misure adottate con il 

del Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC) per gli anni 

2018/2020 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTOTTO del mese di GENNAIO alle ore 16,00 nella 

sala delle riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  SANNAZZARO NATTA Giuseppe Vice-Sindaco Si  

3.  ZECCHINO Renata  Assessore No Si 

  TOTALI 2  1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• l’art. 1, co. 8, della legge 190/2012, dispone l’adozione da parte dell’organo di indirizzo del 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC), su proposta del Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

• con Decreto sindacale n. 01 del 15/04/2013 è stato nominato il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) nella persona del Segretario 

comunale; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 31/01/2018 è stato approvato il del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC) per gli anni 2018/2020; 

Visto l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato dall’ANAC con 

deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale 

n.296 del 21 dicembre 2018 (Suppl. Ordinario n. 58); 

Dato atto che in base al citato aggiornamento, l’ANAC pur ribadendo l’obbligo per le 

Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno di un nuovo completo Piano 

Triennale, valido per il successivo triennio, ha previsto per gli enti con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti la facoltà di confermare, eventualmente con integrazioni e/o modifiche, il PTPC 

triennale precedente; 

Considerato che la citata facoltà è limitata ai comuni in cui nell’anno successivo all’adozione del 

PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti; 

Dato atto che il Comune di Giarole ha popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e che non si sono 

verificati nel corso dell’anno 2018 fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti; 

Vista la proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, il 

quale, anche sulla base degli esiti dell’attività di vigilanza annuale sull’attuazione delle misure 

previste nel Piano, confluiti nella relazione annuale dello stesso predisposta ai sensi dell’art. 1, co. 

14, della l. 190/2012, propone la conferma delle misure previste nel PTPC 2018/2020  

Ritenuta la propria competenza all’assunzione del presente atto; 

Acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 
267;  

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Di confermare le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPC 2018/2020 del 

Comune di Giarole; 

2. Di non ritenere di apportare alcuna integrazione e/o modifica alle misure previste nel 

Piano, non sussistendone ragioni; 

3. Di dare atto che, oltre alla ordinaria pubblicazione sull’albo pretorio on-line, il presente 

atto è pubblicato anche sul sito dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” – sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”. 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

   f.to PAVESE Giuseppe                                        f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Giarole a partire dal 31.01.2019 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 
della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 31.01.2019 

                                                                                                      

                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 
D.Lgs. 267/2000: 
 

   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  
267/2000 
 

  X     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  
267/2000 

 
Addì, 28.01.2019                          
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                              f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 31.01.2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                  SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 


